ATA DA NONA REUNIÃO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 16

DE DEZEMBRO DE 2021.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e vinte e cinco minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou a Vereadora Aline Nascimento para fazer a leitura do

Salmo 23. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do

Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde,

Jorge Quintino, Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som,

Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro

e Ricardo Liberato. Ausência do Vereador Val Lima, devidamente justificada. O Senhor

Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a

qual foi dispensada por solicitação do Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo

312 do Regimento. Prosseguindo, solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do

expediente, que constou do seguinte: Ofício GP nº 6.872/2021, de autoria da Prefeita

Raquel Lyra, encaminhando a mensagem justificativa nº 65/2021, acompanhada do

Projeto de Lei tombado sob o nº 9.205/2021: Institui o Plano Municipal de

Enfrentamento à Violência contra as Mulheres e dá outras providências. Às comissões

competentes. Ofício GP nº 6.871/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra,

encaminhando a mensagem justificativa nº 64/2021, acompanhada do Projeto de Lei

Complementar tombado sob o nº 112/2021: Dispõe sobre a criação do cargo de Auditor

Fiscal do Município de Caruaru, institui a Remuneração, e dá outras providências. Às

comissões competentes. Projeto de Resolução nº 752/2021, de autoria da Mesa Diretora:

Altera dispositivos na Resolução nº 554/2010, Regimento Interno da Câmara Municipal

de Caruaru, e dá outras providências. Às comissões competentes. Projetos de Lei nºs

9.203 e 9.204/2021, de autoria dos Vereadores Leonardo Chaves e Lula Tôrres: declara

de Utilidade Pública a ASSARTIC - Associação dos Artistas de Caruaru; dispõe sobre a

obrigatoriedade da adoção de legenda nos filmes nacionais e estrangeiros, exibidos no

município de Caruaru. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs

1.628 e 1.629/2021, de autoria da Vereadora Aline Nascimento e do Vereador Lula

Tôrres: concede Título Honorifico de Cidadania ao Senhor Adriano Marcell da Silva e

Silva; concede Título Honorifico de Cidadania ao Senhor Moysés Araújo dos Santos.  Às

comissões competentes. Requerimentos nºs 4370, 4371, 4372, 4373, 4374, 4375, 4376,

4377, 4378, 4379, 4380, 4381, 4382, 4383, 4384, 4385, 4386, 4387, 4388, 4389, 4390,

4391, 4392, 4393, 4394, 4395, 4396, 4397, 4398, 4399, 4400, 4401, 4402, 4403, 4404,

4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4410, 4411, 4412, 4413 e 4414/2021 - Indicações nºs 425,

426, 427, 428 e 429/2021, de autoria dos vereadores Jorge Quintino, Perpétua Dantas,

Irmão Ronaldo, Mano do Som, Val Lima, Anderson Correia, Nelson Diniz, Maurício

Caruaru, Leonardo Chaves, Kátia da Rendeiras, Izaac da Saúde, Cabo Cardoso, Aline

Nascimento e Filipe José, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários

bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru; voto de aplauso ao Senhor Saulo Ferreira;

voto de aplauso ao 4º BPM e 1° BIESP pela operação exitosa de recuperação de duas

crianças que ficaram presas ao veículo roubado nesta quarta-feira (15); realização de

Audiência Pública para discutir o Plano de Cargos e Carreiras (PCC) dos profissionais da

Educação; voto de aplauso a Turma 6, NB Faca Animada, do Programa de Residência

Multiprofissional em Saúde da Família com ênfase na população do Campo, da

Universidade de Pernambuco (UPE), pela conclusão da Residência Multiprofissional;

além de Pedido de Informação (Requerimento nº 4.405 /2021, de autoria da Vereadora

Perpétua Dantas). O Requerimento nº 4.371/2021 foi retirado pelo autor. Não houve

pronunciamento no Expediente. A Presidência deu início à Ordem do Dia, solicitando do

Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores

Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e dois Parlamentares em Plenário.

Numa questão de ordem, o vereador Ricardo Liberato solicitou regime de urgência ao

Projeto de Resolução nº 725/2021 e convocou as comissões competentes para se

reunirem na próxima segunda-feira, 20 de dezembro, às 10h00min, para emitir pareceres

ao referido Projeto. Solicitou ainda regime de urgência para os Projetos de Lei nºs 9.200,

9201 e 9.205/2021 e para o Projeto de Lei Complementar nº 112/2021 e convocou as

comissões competentes para se reunirem na próxima quarta-feira, 22 de dezembro, às

10h00min, para emitir pareceres aos referidos Projetos. Solicitações concedidas. Em

discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por

unanimidade. Em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 9.185/2021, de autoria do Poder

Executivo: dispõe sobre a prorrogação do prazo estabelecido no inciso V do artigo 17 da

Lei Municipal nº 3.195, de 13 de setembro de 1988, modificada pela Lei Municipal nº

5.545, de 06 de novembro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 6.154, de 21 de

dezembro de 2018. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação nominal, foi aprovado em primeiro turno por

unanimidade. Em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 9.186/2021, de autoria do Poder

Executivo: dispõe sobre autorização de permuta de área de terras do Município de

Caruaru e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação nominal, matéria de dois terços, foi

aprovado em primeiro turno por maioria de dois terços, observando a seguinte votação:

20 (vinte) votos SIM e 2 (duas) ABSTENÇÕES, do Vereador Fagner Fernandes e da

Vereadora Perpétua Dantas. Em 1ª discussão o Projeto de Lei nº 9.187/2021, de autoria

do Poder Executivo: dispõe sobre a autorização para a outorga de concessão do Mercado

Municipal Casa Rosa e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação nominal, matéria de dois

terços, foi aprovado em primeiro turno observando a seguinte votação: 21 (vinte e um)

votos SIM e 1 (uma) ABSTENÇÃO, da Vereadora Perpétua Dantas. O Vereador Fagner

Fernandes solicitou constar em ata a justificativa do seu voto e afirmou que, apesar de

votar sim, esperava que o Projeto fosse enviado de forma mais robusta e completa, com

informações complementares sobre a concessão. Em 1ª discussão o Projeto de Lei nº

9.189/2021, de autoria do Poder Executivo: altera e acrescenta artigos e incisos à Lei

Municipal nº 5.244, de 27 de julho de 2012 e da outras providências. Acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação nominal,

matéria de dois terços, foi aprovado em primeiro turno por unanimidade. Em 1ª discussão

o Projeto de Lei nº 9.190/2021, de autoria do Poder Executivo: institui e regulamenta a

Carteira de Identidade Funcional da Guarda Municipal, e dá outras providências.

Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à

votação nominal, matéria de dois terços, foi aprovado em primeiro turno por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Lei nº 7.766/2018, de autoria do Vereador

Bruno Lambreta: denomina de Bairro Jardim Boa Vista os Loteamentos Jardim Boa

vista, Caville, Ramiro Miguel de Souza, Novo Panorama e Santo Antônio, e áreas não

loteadas adjacentes.  Acrescido de Emenda Substitutiva ofertada pela Comissão de

Legislação e Redação de Leis e acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. Em discussão única o Projeto de Lei nº 8.607/2020, de autoria do Vereador

Ranilson Enfermeiro: denomina de Artesã Ernestina Antônia da Silva, a Casa da Mulher

Artesã, equipamento localizado no bairro Alto do Moura.  Acrescido de Emenda

Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis e acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi

aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Lei nº

8.829/2021, de autoria do Vereador Filipe José: denomina de Estádio Barbosão, o Campo

de Futebol de Serrote dos Bois, situado no IV Distrito.  Acrescido de Emenda

Substitutiva ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis e acompanhado de

parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi

aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Lei nº

8.955/2021, de autoria do Vereador Bruno Lambreta: altera Lei Municipal 4.153/2002 de

17 de outubro de 2002. “Fica o Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI,

localizado na Rua Projetada, s/n, no Alto do Monte Bom Jesus, Município de Caruaru,

denominado de CMEI Dom Antônio Soares Costa”. Acompanhado de pareceres

favoráveis das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº

1.561/2021, de autoria do Vereador Galego de Lajes: concede Medalha de Honra ao

Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Luciano da Costa Mendonça.

Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de

Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto

de Decreto Legislativo nº 1.562/2021, de autoria do Vereador Galego de Lajes: concede

Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” à Senhora Mikaelle

Soares da Silva. Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de Legislação

e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão

única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.563/2021, de autoria do Vereador Galego de

Lajes: concede Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor

Pedro Luís de Santana Florentino. Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela

Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.564/2021, de autoria

do Vereador Galego de Lajes: concede Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo

de Oliveira” à Senhora Rosália Alves da Silva. Acrescido de Emenda Redacional

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres

favoráveis das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº

1.565/2021, de autoria do Vereador Galego de Lajes: concede Medalha de Honra ao

Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Romário Henrique da Silva França.

Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de

Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões competentes. Submetido à

votação, foi aprovado por unanimidade em única votação. O Requerimento nº

4.405/2021, Pedido de Informação de autoria da Vereadora Perpétua Dantas, foi deferido

conforme artigo 158 do Regimento. Em discussão em bloco, as demais matérias

constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade.

Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Lula Tôrres, Leonardo Chaves, Cabo

Cardoso, Perpétua Dantas, Anderson Correia e Fagner Fernandes: discursos disponíveis

em áudio. O Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito horas e vinte e um minutos.

Convocou a próxima reunião ordinária para terça-feira, dia 21 de dezembro de 2021, às

dezesseis horas. O Vereador Fagner Fernandes fez a leitura do Salmo 18. Os trabalhos da

presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos

Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes,

Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme,

será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

 MPG/RMF

		2021-12-30T08:59:45-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-12-30T09:01:27-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2021-12-30T09:20:46-0300
	Galego de Lajes